
ATTO N. DD 1159 DEL 17/02/2020

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Area Servizi Scolastici e Educativi

  

OGGETTO

APPROVAZIONE DELL’ ACCORDO TRA IL COMUNE DI MILANO – AREA SERVIZI SCOLASTICI
ED  EDUCATIVI  SERVIZI  SCOLASTICI  ED  EDUCATIVI  –  CENTRO  GIUSTIZIA RIPARATIVA E
MEDIAZIONE PENALE E IL ROTARY CLUB MILANO PORTA VENEZIA PER LA PROGETTAZIONE
E REALIZZAZIONE DI INTERVENTI EDUCATIVI DI CULTURA DELLA LEGALITÀ PRESSO LE
SCUOLE DI MILANO – ANNO 2020

Responsabile Procedimento L.241/1990 : Roberta Dalla Cia - Area Servizi Scolastici e Educativi

1



IL DIRETTORE (Area Servizi Scolastici e Educativi)

VISTO

✔ Gli articoli 107 del D. Lgs. 18/8/2000 n. 267;

✔ La Deliberazione di Consiglio Comunale n. 9 del 28 marzo 2019 avente a oggetto "Documento
Unico di Programmazione (DUP) e Bilancio di Previsione 2019-2021";

✔ La Deliberazione di Giunta Comunale n. 666 del 18 aprile 2019 avente a oggetto "Approvazione
del Piano Esecutivo di Gestione 2019-2021";

✔ Lo Statuto del Comune di Milano;

✔ L. 71 del 29 maggio 2017 "Disposizioni a tutela dei minori per la prevenzione ed il contrasto del
fenomeno del cyberbullismo";

✔ il "Protocollo di intesa finalizzato alla collaborazione per la realizzazione di azioni congiunte in
favore delle vittime vulnerabili" del 29/3/2017 tra Comune di Milano, Prefettura di Milano, Procura
della Repubblica presso il Tribunale ordinario di Milano;

✔ la Determinazione Dirigenziale n. 223/2018 avente ad oggetto l'approvazione dell'Accordo di rete
avente per la realizzazione del progetto "Rete Legalità, un'alleanza con la vittima e di contrasto alla
devianza, nei percorsi formativi Milano sud-est 2018/2020";

PRESUPPOSTO

nel 2017 è stato sottoscritto da Comune di Milano, Prefettura di Milano, Procura della Repubblica presso il
Tribunale ordinario di Milano, il “Protocollo di intesa finalizzato alla collaborazione per la realizzazione di
azioni congiunte in favore delle vittime vulnerabili”. Il Protocollo è diretto a promuovere iniziative nelle
scuole anche in forme innovative, per sensibilizzare i ragazzi su temi che in generale accrescano la loro
coscienza civica e comunque siano efficaci per accrescere la capacità di riconoscere e contrastare i fenomeni
di prevaricazione e per promuovere la cultura della legalità e un uso responsabile delle nuove tecnologie e
della rete;
 
il 29 maggio 2017 il Parlamento Italiano ha emanato la legge n. 71 recante "Disposizioni a tutela dei minori
per  la  prevenzione  ed  il  contrasto  del  fenomeno  del  cyberbullismo";  un  provvedimento  che  intende
contrastare il fenomeno del cyberbullismo in tutte le sue manifestazioni, con azioni a carattere preventivo e
con una strategia di attenzione, tutela ed educazione nei confronti dei minori coinvolti, sia nella posizione di
vittime sia in quella di responsabili di illeciti, assicurando l'attuazione degli interventi senza distinzione di età
nell'ambito delle istituzioni scolastiche;
 
con Determinazione Dirigenziale n. 223/2018 l’Area Servizi Scolastici ed Educativi ha approvato l’Accordo
di  rete  avente  ad  oggetto  la  realizzazione  del  progetto  “Rete  Legalità,  un’alleanza  con  la  vittima  e  di
contrasto alla devianza, nei percorsi formativi Milano sud-est 2018/2020”;
 
l’Accordo  di  Rete  è  istituito  con  le  seguenti  Istituzioni  Scolastiche  del  territorio  cittadino:  Istituto
Comprensivo Statale “Madre Teresa di Calcutta”, Istituto Comprensivo Statale “Tommaso Grossi”, Istituto
Comprensivo Statale “Renzo Pezzani”, Istituto Comprensivo Statale “via De Andreis”, Istituto di Istruzione

2



Superiore “Oriani-Mazzini”;

SPECIFICATO CHE
 
il predetto Accordo di Rete prevede l’attuazione di interventi formativi rivolti al benessere della persona in
evoluzione attraverso pratiche educative e formative, in special modo incentrate sull’uso malevolo di Internet
e sui comportamenti devianti che danno origine agli atti di cyberbullismo e bullismo nelle scuole;
 
l’offerta formativa alle scuole, destinata ad alunni, genitori e docenti è plastica nei contenuti, per adattarsi
alle esigenze specifiche delle singole scuole, ma con un nucleo di temi invariante
 

CONSIDERATO CHE
 
per rispondere in maniera efficace alle istanze educative sul tema del contrasto al bullismo e cyberbullismo,
le cui condotte sono in continuo aumento, e più in generale sulla diffusione di una cultura della legalità,
appare opportuno intensificare gli interventi di sensibilizzazione e di informazione, necessari per fornire a
ragazzi, docenti e genitori gli strumenti idonei per affrontare le problematiche nascenti dall’uso delle nuove
tecnologie;
 
l’istituzione  scolastica  è  il  primo  luogo  in  cui  l’individuo  si  trova  ad  essere  inserito  in  un  contesto
disciplinato da norme e regole al fine di rendere gestibile la convivenza tra soggetti, si ritiene opportuno e
rispondente  alla  finalità  dell’Ente  divulgare  con  sempre  maggiore  efficacia  la  cultura  della  legalità
coinvolgendo Istituzioni Scolastiche del territorio cittadino anche non firmatarie dell’Accordo citato;
la comunità, specie nella formazione associativa - spesso dotata di risorse e desiderio di offrire le proprie
competenze specifiche,  debba essere  presente  per  cooperare  in  vista  della  diffusione della  cultura  della
legalità addivenendo parte di un ingranaggio virtuoso di comunità educante.

RILEVATO CHE
 
Il Rotary club è un Ente Benefico, senza scopo di lucro, organizzato su base territoriale e basato sull’ideale
del “servire al di spora di ogni interesse personale” per la realizzazione di opere umanitarie e sociali anche a
livello locale; ad ogni Socio è richiesto di operare con integrità e di mettere a disposizione la sua competenza
per rispondere ai problemi e bisogni della società e di trovare modi per migliorare la qualità della vita delle
persone in seno alla comunità in cui vive e ad agire a beneficio del pubblico interesse.
Il Rotary Club Milano Porta Venezia ai fini del compimento del proprio piano di azione, in linea con quanto
definito da Rotary International, sviluppa e conduce progetti  di servizio anche con istituti scolastici e di
formazione  nella  Città  Metropolitana  attraverso  collaborazioni  con  istituzioni  quali  Confindustria
Assolombarda e Galdus per l’orientamento professionale dei giovani. Inoltre, alcuni soci del Rotary Club
Milano  Porta  Venezia  hanno  maturato  esperienze,  anche  per  ragioni  professionali,  relative  alla
sensibilizzazione e  la  divulgazione  delle  tematiche volte  alla  prevenzione  dei  comportamenti  antisociali
legati, ad esempio, all’uso malevolo delle nuove tecnologie informatiche sotto diversi aspetti (psicologici,
criminologici, tecnici. 
 
il Comune di Milano – Centro per la Giustizia Riparativa e la Mediazione Penale – ritiene di importanza
strategica e di rilevante efficienza in vista della costruzione della comunità educante, anche sopra citata, e
della strutturazione nel tempo di un processo virtuoso di cittadinanza attiva, avviare una collaborazione con
il Rotary Club per la diffusione della cultura della legalità e alla lotta al cyberbullismo nelle scuole del
territorio cittadino;
 
il  Rotary  Club  Sezione  Porta  Venezia  di  Milano,  rispondendo  ai  propri  scopi  statutari,  a  fronte
dell’esperienza specifica maturata ritiene di interesse rilevante avviare una collaborazione, a titolo gratuito,
con il Comune di Milano – Centro per la Giustizia Riparativa e la Mediazione Penale – per la partecipazione
alla progettazione degli interventi di sensibilizzazione e di informazione sui temi sopra riportati.

3



 
 

EVIDENZIATO CHE
 
l'Accordo, avente ad oggetto la regolamentazione tra le parti per la progettazione e realizzazione di interventi
educativi di cultura della legalità presso le scuole di Milano, si pone come obiettivo generale la creazione di
reti sinergiche tra Istituzione e Società Civile, come rappresentata dalla Associazioni Rotary Club – Porta
Venezia per realizzazione della comunità educante attraverso lo sviluppo di buone prassi e di riflessioni sui
temi della legalità, del benessere e della tutela delle vittime di atti di bullismo o cyberbullismo o di ogni altro
atto lesivo della persona e della devianza, minorile in particolare;

DETERMINA

1. di approvare lo schema dell’Accordo, parte integrante del presente atto, tra il Comune di Milano - Area
Servizi Scolastici ed Educativi - Centro per la Giustizia Riparativa e la Mediazione Penale e il Rotary
Club Milano Porta Venezia per la progettazione e realizzazione di interventi educativi di cultura della
legalità presso le scuole di Milano

 
2. di dare atto che l’Accordo è valido per l’anno 2020 e che potrà essere successivamente rinnovato di un

ulteriore  anno,  previa  manifestazione  espressa  di  volontà  in  tal  senso  da  parte  dei  soggetti  che  vi
aderiscono;

 
3. di  dare  atto  che  il  presente  provvedimento  non  comporta  spesa  e  che  dall’Accordo  stipulando  non

derivano nuove spese a carico dell’Amministrazione Comunale.

IL DIRETTORE (Area Servizi Scolastici e Educativi)
Sabina Banfi (Dirigente Adottante)

4



Allegato alla Determinazione Dirigenziale n.           del      “ Approvazione dell’ Accordo tra il Comune di Milano – Area 

Servizi Scolastici ed Educativi– Centro Giustizia Riparativa e Mediazione Penale e il Rotary Club Milano Porta Venezia 

per la progettazione e realizzazione di interventi educativi di cultura della legalità presso le scuole di Milano – Anno 

2020 

 

Accordo tra il Comune di Milano – Area Servizi Scolastici ed Educativi– Centro Giustizia Riparativa 

e Mediazione Penale e il Rotary Club Milano Porta Venezia per la progettazione e realizzazione di 

interventi educativi di cultura della legalità presso le scuole di Milano – Anno 2020 

TRA 

IL COMUNE DI MILANO, Area Servizi Scolastici ed Educativi, Centro per la 

Giustizia Riparativa e la Mediazione Penale con sede in Porpora, 10, Milano, 

rappresentato dalla Dirigente Dott.ssa Sabina Banfi 

 

E  

IL ROTARY CLUB MILANO PORTA VENEZIA, Viale Bianca Maria, 10, 20129 Milano, 

rappresentato dal Presidente, dottor Fabrizio Capaccioli 

 

PREMESSO CHE  

 
il Comune di Milano, coerentemente con i propri fini istituzionali e in 

un’ottica di prevenzione generale, progetta e promuove percorsi di prevenzione 

ai comportamenti a rischio nelle scuole, attua pratiche di giustizia riparativa 

e di mediazione penale attraverso il Centro per la Giustizia Riparativa e per 

la Mediazione Penale, Unità organizzativa incardinata nell’Area Servizi 

Scolastici ed Educativi; 

 

nel 2017 è stato sottoscritto da Comune di Milano, Prefettura di Milano, Procura 

della Repubblica presso il Tribunale ordinario di Milano, il “Protocollo di 

intesa finalizzato alla collaborazione per la realizzazione di azioni congiunte 

in favore delle vittime vulnerabili”; 

 
il Protocollo è diretto a promuovere iniziative nelle scuole anche in forme 

innovative, per sensibilizzare i ragazzi su temi che in generale accrescano la 

loro coscienza civica e comunque siano efficaci per accrescere la capacità di 

riconoscere e contrastare i fenomeni di prevaricazione e per promuovere la 

cultura della legalità e un uso responsabile delle nuove tecnologie e della 

rete; 

il 29 maggio 2017 il Parlamento Italiano ha emanato la legge n. 71 recante 

"Disposizioni a tutela dei minori per la prevenzione ed il contrasto del 

fenomeno del cyberbullismo"; un provvedimento che intende contrastare il 

fenomeno del cyberbullismo in tutte le sue manifestazioni, con azioni a 

carattere preventivo e con una strategia di attenzione, tutela ed educazione 

nei confronti dei minori coinvolti, sia nella posizione di vittime sia in quella 

di responsabili di illeciti, assicurando l'attuazione degli interventi senza 

distinzione di età nell'ambito delle istituzioni scolastiche; 

 



Allegato alla Determinazione Dirigenziale n.           del      “ Approvazione dell’ Accordo tra il Comune di Milano – Area 

Servizi Scolastici ed Educativi– Centro Giustizia Riparativa e Mediazione Penale e il Rotary Club Milano Porta Venezia 

per la progettazione e realizzazione di interventi educativi di cultura della legalità presso le scuole di Milano – Anno 

2020 

anche per rispondere alle finalità espresse dal Protocollo, con Determinazione 

Dirigenziale n. 223/2018 l’Area Servizi Scolastici ed Educativi ha approvato 

l’Accordo di rete avente ad oggetto la realizzazione 

del progetto “Rete Legalità, un’alleanza con la vittima e di contrasto alla 

devianza, nei percorsi formativi Milano sud-est 2018/2020”; 

 

l’Accordo di Rete è istituito con le seguenti Istituzioni Scolastiche del 

territorio cittadino: Istituto Comprensivo Statale “Madre Teresa di Calcutta”, 

Istituto Comprensivo Statale “Tommaso Grossi”, Istituto Comprensivo Statale 

“Renzo Pezzani”, Istituto Comprensivo Statale “via De Andreis”, Istituto di 

Istruzione Superiore “Oriani-Mazzini”; 

SPECIFICATO CHE 
 

il predetto Accordo prevede l’attuazione di interventi formativi rivolti al 

benessere della persona in evoluzione attraverso pratiche educative e formative, 

in special modo incentrate sull’uso malevolo di Internet e sui comportamenti 
devianti che danno origine agli atti di cyberbullismo e bullismo nelle scuole; 

 

l’offerta formativa alle scuole, destinata ad alunni, genitori e docenti è 

plastica nei contenuti, per adattarsi alle esigenze specifiche delle singole 

scuole, ma con un nucleo di temi invariante. Gli interventi sono relativi alle 

seguenti aree: 

1. principi di legalità generale e forme della giustizia tra processo e nuove 

strategie di riparazione tra vittima e aggressore 

2. etica ed educazione digitale, pericoli da uso aggressivo o non corretto del 

web, i danni esistenziali provocabili, le possibili fattispecie penali 

integrabili 

3. deontologia e responsabilità del pubblico ufficiale o incaricato di pubblico 

servizio 

4. riconoscimento e intervento sui comportamenti vessatori e/o di condotte 

sintomatiche di vittimizzazione  

5. responsabilità delle figure genitoriali: rilevanza delle famiglie ovvero 

delle figure affettive adulte  

 

CONSIDERATO CHE  
 

per rispondere in maniera efficace alle istanze educative sul tema del contrasto 

al bullismo e cyberbullismo, le cui condotte sono in continuo aumento, e più in 

generale sulla diffusione di una cultura della legalità, appare opportuno 

intensificare gli interventi di sensibilizzazione e di informazione, necessari 

per fornire a ragazzi, docenti e genitori gli strumenti idonei per affrontare 

le problematiche nascenti dall’uso delle nuove tecnologie; 

 
l’istituzione scolastica è il primo luogo in cui l’individuo si trova ad essere 

inserito in un contesto disciplinato da norme e regole al fine di rendere 

gestibile la convivenza tra soggetti, si ritiene opportuno e rispondente alla 

finalità dell’Ente divulgare con sempre maggiore efficacia la cultura della 

legalità coinvolgendo Istituzioni Scolastiche del territorio cittadino anche 

non firmatarie dell’Accordo citato; 



Allegato alla Determinazione Dirigenziale n.           del      “ Approvazione dell’ Accordo tra il Comune di Milano – Area 

Servizi Scolastici ed Educativi– Centro Giustizia Riparativa e Mediazione Penale e il Rotary Club Milano Porta Venezia 

per la progettazione e realizzazione di interventi educativi di cultura della legalità presso le scuole di Milano – Anno 

2020 

la comunità, specie nella formazione associativa - spesso dotata di risorse e 

desiderio di offrire le proprie competenze specifiche, debba essere presente 

per cooperare in vista della diffusione della cultura della legalità addivenendo 

parte di un ingranaggio virtuoso di comunità educante. 

RILEVATO CHE 
 

Il Rotary club è un Ente Benefico, senza scopo di lucro, organizzato su base 

territoriale e basato sull’ideale del “servire al di spora di ogni interesse 

personale” per la realizzazione di opere umanitarie e sociali anche a livello 

locale; ad ogni Socio è richiesto di operare con integrità e di mettere a 

disposizione la sua competenza per rispondere ai problemi e bisogni della 

società e di trovare modi per migliorare la qualità della vita delle persone 

in seno alla comunità in cui vive e ad agire a beneficio del pubblico interesse. 

Il Rotary Club Milano Porta Venezia ai fini del compimento del proprio piano 

di azione, in linea con quanto definito da Rotary International, sviluppa e 

conduce progetti di servizio anche con istituti scolastici e di formazione 

nella Città Metropolitana attraverso collaborazioni con istituzioni quali 

Confindustria Assolombarda e Galdus per l’orientamento professionale dei 

giovani. Inoltre, alcuni soci del Rotary Club Milano Porta Venezia hanno 

maturato esperienze, anche per ragioni professionali, relative alla 

sensibilizzazione e la divulgazione delle tematiche volte alla prevenzione dei 

comportamenti antisociali legati, ad esempio, all’uso malevolo delle nuove 

tecnologie informatiche sotto diversi aspetti (psicologici, criminologici, 

tecnici.   

 

il Comune di Milano – Centro per la Giustizia Riparativa e la Mediazione Penale 

– ritiene di importanza strategica e di rilevante efficienza in vista della 

costruzione della comunità educante, anche sopra citata, e della strutturazione 

nel tempo di un processo virtuoso di cittadinanza attiva, avviare una 

collaborazione con il Rotary Club per la diffusione della cultura della legalità 

e alla lotta al cyberbullismo nelle scuole del territorio cittadino;  

 

il Rotary Club Sezione Porta Venezia di Milano, rispondendo ai propri scopi 

statutari, a fronte dell’esperienza specifica maturata ritiene di interesse 

rilevante avviare una collaborazione, a titolo gratuito, con il Comune di Milano 

– Centro per la Giustizia Riparativa e la Mediazione Penale – per la 

partecipazione alla progettazione degli interventi di sensibilizzazione e di 

informazione sui temi sopra riportati. 

 

SPECIFICATO CHE 

 
l'Accordo oltre agli obiettivi specifici che di seguito si declinano si pone 

come finalità la creazione di reti sinergiche tra Istituzione e Società Civile, 

come rappresentata dalla Associazioni Rotary Club – Porta Venezia volte alla 

realizzazione della comunità educante attraverso lo sviluppo di buone prassi e 

di riflessioni sui temi della legalità, del benessere e della tutela delle 

vittime di atti di bullismo o cyberbullismo o di ogni altro atto lesivo della 

persona e della devianza, minorile in particolare.  

 



Allegato alla Determinazione Dirigenziale n.           del      “ Approvazione dell’ Accordo tra il Comune di Milano – Area 

Servizi Scolastici ed Educativi– Centro Giustizia Riparativa e Mediazione Penale e il Rotary Club Milano Porta Venezia 

per la progettazione e realizzazione di interventi educativi di cultura della legalità presso le scuole di Milano – Anno 

2020 

Tutto ciò premesso e ritenuto parte integrante e sostanziale del presente atto 

SI CONVIENE E SI STIPULA 

 
L’Accordo tra il Comune di Milano – Area Servizi Scolastici ed Educativi– 

Centro Giustizia Riparativa e Mediazione Penale – d’ora in avanti Centro - e 

il Rotary Club Milano Porta Venezia – d’ora in avanti Rotary - per la 

collaborazione volta alla progettazione e realizzazione di interventi educativi 

di cultura della legalità presso le scuole di Milano, condividendo un modello 

di intervento efficiente, secondo le seguenti Linee di indirizzo. 

 

ART. 1 PROGRAMMAZIONE E RACCORDO ORGANIZZATIVO 

La collaborazione tra il Centro e il Rotary si realizza attraverso un'azione 

di programmazione e un costante raccordo organizzativo, funzionale e gestionale 

da definire sulla base delle risorse umane e professionali messe a disposizione 

dalle parti e sulla base del numero degli interventi programmati, sempre nel 

rispetto dei limiti delle possibilità tecniche, economiche, della disponibilità 

di tempo e dell’opportunità delle parti. 

 

ART. 2 MODALITÀ DI COLLABORAZIONE  
 
Le attività del Rotary consistono in interventi formativi/informativi e si 

inseriscono in maniera coordinata nei moduli, sopra denominati aree, già 

strutturati dal servizio “Educazione alla cultura della legalità” del Centro. 

 

Gli interventi possono avere natura laboratoriale o forma di lezione frontale, 

a seconda delle esigenze della singola scuola e/o dei contenuti didattici. 

 

ART. 3 CONTENUTI  
 

Gli interventi, così come individuati e progettati di concerto tra Centro e 

Rotary, e forniti dal Rotary riguardano: 

 

1. Uso corretto delle risorse tecnologiche e loro attualità come strumenti di 

conoscenza e cittadinanza digitale; 

 

2. Usi scorretti delle risorse tecnologiche con particolare riguardo ai 

comportamenti rischiosi per sé o etero aggressivi con esempi di 

cyberbullismo, stalking, furto di identità, sexting, diffamazione, Hate 

speech; 

 

 

3. I videogiochi tra nuove forme di socialità, dipendenza e strategie di 

marketing; 

 

4. le principali piattaforme social e le tendenze a venire; 

 



Allegato alla Determinazione Dirigenziale n.           del      “ Approvazione dell’ Accordo tra il Comune di Milano – Area 

Servizi Scolastici ed Educativi– Centro Giustizia Riparativa e Mediazione Penale e il Rotary Club Milano Porta Venezia 

per la progettazione e realizzazione di interventi educativi di cultura della legalità presso le scuole di Milano – Anno 

2020 

5. nuove tecnologie e la corretta relazione adulto minore 

 

Può inoltre essere offerta attività di consulenza per: 

 

1. progettazione e/o ideazione di interventi/servizi ulteriori, rispetto a 

quelli attivi ad oggi, sull’apprendimento all’uso consapevole delle 

tecnologie informatiche ed al contrasto ad ogni uso malevolo delle stesse 

che il Centro, di concerto con le Scuole del territorio, ritenga utili e 

opportuni; 

 

2. confronto con attori istituzionali sui temi della cittadinanza digitale e 

l’adeguamento della offerta didattica e delle attività di pubblica utilità 

sul territorio; 

 

3. partecipazione ad attività di formalizzazione delle buone prassi in merito 

alle esperienze fatte; 

 

4. la partecipazione alle attività di progettazione di interventi a tutela o a 

favore delle vittime. 

Art. 4 DESTINATARI  

 

Gli interventi formativi/informativi, da quantificarsi in numero consono e 

comunque nei limiti delle disponibilità accordate dal Rotary, come sopra 

indicato all’Art. 1, sono da destinare alle scuole del territorio cittadino 

firmatarie dell’Accordo di Rete in premessa citato (Istituto Comprensivo Statale 

“Madre Teresa di Calcutta”, Istituto Comprensivo Statale “Tommaso Grossi”, 

Istituto Comprensivo Statale “Renzo Pezzani”, Istituto Comprensivo Statale “via 

De Andreis”, Istituto di Istruzione Superiore “Oriani-Mazzini”) per un totale 

indicativo di circa 500 fruitori diretti (alunni, genitori e docenti). 

 

Potranno essere individuati, sempre nei limiti citati, altri Istituti Scolastici 

che manifestino necessità di sensibilizzazione sui temi indicati dal presente 

Accordo. 

 

Si concorda anche, qualora se ne ravvisasse la necessità/opportunità, di fornire 

interventi informativi – nella forma di brevi moduli di formazione - per gli 

operatori professionali (educatori) del Centro su tematiche specifiche da 

identificare di concerto.  

 

Art. 5 DURATA 
 

Il presente Accordo ha validità per l’anno 2020. Alla scadenza (31 dicembre 

2020) potrà essere rinnovato, previa manifestazione espressa delle parti in tal 

senso.  

Milano, 



Allegato alla Determinazione Dirigenziale n.           del      “ Approvazione dell’ Accordo tra il Comune di Milano – Area 

Servizi Scolastici ed Educativi– Centro Giustizia Riparativa e Mediazione Penale e il Rotary Club Milano Porta Venezia 

per la progettazione e realizzazione di interventi educativi di cultura della legalità presso le scuole di Milano – Anno 

2020 

Letto e approvato 

Sottoscritto digitalmente  

 
 

COMUNE DI MILANO 

Area Servizi Scolastici ed Educativi 

Centro Giustizi Riparativa e 

Mediazione Penale 

Dott.ssa Sabina Banfi 

ROTARY CLUB PORTA VENEZIA 
Il Presidente 

Dott. Fabrizio Capaccioli 

 


